Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
T.U. n. 267/2000 el

Addi, 24.07.2023
SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

, .Mondin Noemi
ﬁf £ COU N P

Capitolo............... Prenotazione Clmpegnon. ...............  Euro...................

' ' PROVINCIA DEL VCO PR REGIONE PIEMONTE SESIA VAL GEAMIDE
Parco deli'Aita Valsesia . GEOPARK

e dell'Alta Val Strona

COMUNE di VALSTRONA

Provincia del Verbano Cusio Ossola

Ufficio Tecnico

Determinazione n. 137 del 24.07.2023

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio a partire
dal giorno

oo (L.2.ABO.2023. . Per 15 giomni consecutivi.

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE BARRIERA PARAMASSI E VALLO PARACOLATA CON
REGIMAZIONE ACQUE IN LOCALITA CERANI. APPROVAZIONE REVISIONE
PREZZ| Al SENSI DEL DECRETO AIUTI - D.L. 50/2022 ART. 26 E LIQUIDAZIONE .
CERTIFICATO DI PAGAMENTO, CUP: C27H21004700002 CIG: 9242299A67

Il. SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delfe leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto 'art, 4 comima 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sullordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la responsabilita
del servizio;

Premesso che:

« nei giorni 2-3/10/2020 si & verificato un evento franoso in localita Cerani che ha compontato il
danneggiamento dell'esistente barriera paramassi posta a tergo del fabbricato comportando
I'invasione di materiale detritico all'interno del medesimo immobile;

+ sono stati predisposti i quadri dei fabbisogni relativi agli eventi alluvionali summenzionati che
comprendono lintero censimento dei danni al patrimonio pubblico e privato ed inviati per
competenza alla Regione Piemonte

+ con Determina Dirigenziale n, 3310 del 15.11.2021 della Regione Piemonte, sono stati concessi
contributi a favore di Province e Comuni attinti dai quadri dei fabbisogni collegati agli eventi
alluvionali sopracitati;

+ il Comune di Valstrona (VB) & stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto del
contributo di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilitd finanziaria, l'importo del
contributo assegnato & pari ad € 283.000,00 relativo alia prestazione in argomento

+ con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 20 del 09.02.2022 & stato affidato
I'Ing. Stefano Maria Pagani dello Studio Tecnico PROSERCO S.r.l. con sede operativa in Corso
Risorgimento n°9 a Ghiffa (VB), di cui & il legale rappresentante, l'incarico per la progettazione
di definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, riguardante la realizzazione barriera paramassi e vallo paracolata
con regimazione acgue in localita Cerani

+ con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 21 del 09.02.2022 & stato affidato al
Dott. Geol. Stefano Fardelli dello Studio GeA Geologi Associati sita in C.so Cairoli n.46 -
Verbania, lincarico per la consulenza geologica alla progetiazione definitivalesecutiva,
riguardante i lavori sopracitati;

+ condelibera G.C. n. 21 del 04.05.2022 & stato approvato progetto definitivo-esecutivo dei lavori
in argomento;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 91 del 10.06.2022, sono stati affidati mediante
procedura negoziata i lavori in oggetto, all'operatore economico TOUR RONDE sri, con sede
legale in Chambave (AQ), via Loc. Prati n. 1, in raggruppamento femporaneo con impresa Bertini
srl, con sede legale in Alagna Valsesia (VC), via Loc. Miniere n. 9, che ha presentato un’offerta




pari ad € 177.676,27, esclusi oneri della sicurezza pari ad € 6.000,00 non soggetti a ribasso, per
un importo complessivo pari ad € 183.676,27 oltre IVA di legge;

+ il contratto d’appalto dei lavori in argomento € stato stipulato in data 02.08.2022 Rep. N. 805 e
registrato telematicamente allAgenzia delle Entrate di Verbania in data 05.09.2022 al n. 4451
serie 1T,

+ connotan. 1797 del 30.11.2022 ¢ stato richiesto alla Regione Piemonte Settore iInfrastrutture e
Pronto Intervento, Futilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta, a seguito di avvenuta
aggiudicazione per la predisposizione di perizia di variante;

+ che la Regione Piemonte con determina dirigenziale n° 4094 del 28/12/2022 autorizzava tale
rittilizzo per tale fine;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 179 del 02.12,2022, veniva approvata la
contabilita relativa al SAL n. 1, dal quale risuitava un credito complessivo di € 84.567,22 oitre ad
Ilva di Legge;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 25 del 25.01.2023, veniva approvata la perizia
di variante in corso d'opera relativa ai lavori di cui trattasi;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 39 del 27.02.2023, veniva approvata la
contabilita relativa al SAL n. 2, dal quale risultava un credito complessivo di € 76.153,44 oltre ad
Iva di Legge;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 136 del 21.07.2023, veniva approvata la
contabilita finale, dal quale risultava un credito complessivo di € 43.853,45 oltre ad iva di Legge;

Considerato che a seguito dellincremento dei prezzi di materiali, carburanti ed energia il Governo
ha emanato il Decreto Aiuti, D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, it cui all'articolo 26 stabilisce al comma
6-ter. “Le disposizioni di cui al comma B-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma
1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativc 18
aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi
quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il
1° gennaio 2022 e # 31 dicembre 2022 e che non abbianc accesso al Fondo di cui al comma
7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero
annotate, sotto la responsabilitd dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31
dicembre 2023. Per i citati appalti € accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo
periodo, del presente articolo €' rideterminata nella misura dell'80 per cento”;

Dato alto che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 6-8521 del 20 febbraio 2023, ha approvato il
“‘Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche —aggiornamento stracrdinario 2023”;

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori corrispondente al finale, emesso dal Direttore dei Lavori Ing.
Stefano Pagani in data 14.04.2023, elaborato sulla base dei prezzi contrattuali, dal quale si evince
che l'importo complessivo dei lavori, eseguiti a tutto il 14.04.2023, al netto del ribasso di gara,
ammonta a € 43.853,45 oltre ad lva al 22%;

Verificato che ai sensi dell’art. 28, del D.L. 50/2022, si rende necessario:

Q eseguire un ricalceolo delle somme contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori
corrispondente al finale , a tutto il 14.07.2023, con Fultimo prezziario della Regione Piemonte
disponibile alla data odierna;

o emettere un certificato di pagamento straordinario, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta
e degli importi gia liquidati, nella misura del 80% della somma derivante.

Vista la documentazione del direttore dei favori Ing. Stefano Pagani in data 18.04.2023, riguardante
Faggiornamento dei prezzi relativamente alla contabilitd sopraindicata con il prezziario Regione
Piemonte, aggiornamento straordinario 2023, dal quale risulta che Timporto dei lavori eseguiti a
tutto il 14.04.2023, al netto del ribasso di gara, ammonta a € 80.835,81, di cui € 2.400,00 per oneri
sulla sicurezza, oltre IVA di legge;

Dato atto che il maggior importo derivante dall'applicazione del Prezzaric Regionale delle Opere
Pubbliche —aggiornamento straordinario 2022, al netto del ribasso formulato in sede di offerta,
risulta pari ad € 8.068,77, e deve essere riconosciuto alla Impresa appaltatrice nelia misura del
80%, per I'importo di € 6.455,02 di legge;

Dato atto, altresi, si trovera copertura finanziaria per € 6.455,02, ai sensi dell'art. 26, del D.L.

50/2022 e smi, non essendo sufficienti le risorse di cui al sopraindicato comma 1, si provvedera
mediante formulazione di istanza di accesso al Fondo al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti,
avvalendosi delle risorse del Fondo di cui all'articolo 7, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito,
con modificazioni, dalia L. n. 120/2020;

Acquisito il visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dellart. 1561 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del
18/08/2000;

Visti:

1} il D. Lgs. n. 267/2000;

2) il D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il parere favorevole di regolarita contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, resi
ai sensi dell'articolo 49 del D.l.gs n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito al presente provvedimento;
DETERMINA

1. Di prendere atfo ed approvare gli atti contabili adottati dal direttore lavori Ing. Stefano Pagani,
ai sensi del ¢.d. Decreto Aiuti D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 - art. 26, aggiornati sulla base
del prezzario regionale emesso dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 6-6521 del 20 febbraio
2023, da cui si evince che la somma spettante all'impresa appaltatrice TOUR RONDE srl, con
sede legale in Chambave (AO), via Loc. Prati n. 1, in raggruppamento temporanec con
impresa Bertini srf, con sede legale in Alagna. Valsesia (VC), via Loc. Miniere n. 9, per
adeguamento prezzi delle lavorazioni eseguite al 01.02.2023, per l'intervento di cui all'oggetto,
& pari ad € 6.455,02 (gia ribassato} inclusa lva di legge;

2. Diriconoscere, ai sensi delfart, 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022, i maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura del
80 per cento e pertanto pari ad € 6.455,02 inclusa lva di legge;

3. Di dare atto dell’'emissione del certificato di pagamento straordinario relativa allo stato
finale dei lavori al 14.04.2023 emesso dal RUP, dal quale risuita un credito di impresa di €
6.455,02 inclusa lva di legge;

4. Didare alto che I'importo di € 6.455,02 trovera copertura all'intervento codice meccanografico
10.05.2 del bilancio corrente esercizio appena verra confermato l'accettazione dell'istanza di
accesso al Fondo al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, avvaiendosi delle risorse del
Fondo di cui all'articolo 7, comma 1, det D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L.
n. 120/2020

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimentc & 'Arch. Alessandro Recupero.

6. di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni
di confiitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7. di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Trasparenie”.

e
-

Addi, 24.07.2023

DEL SERVIZIO TECNICO
ch. AL ssandrg Recupero ) '

L B




